
( 4 7 .) 731

¥** M

A’ ROMAI TSÁSZÁRI ÉS AP. KÍRALYI FELSÉG
#

NEK KEGYELMES ENGEDELMÉYEL.

Indült BÉTSBÖLKedden 12« Júniusban 1792«
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Egy Magyar Gránátcros Írja ’  Rhenus vize

• S i I 1 I> • 9 V ’ í « * «
aratom ! Tudom azt tudakozod tölíem, hogy 

vagyunk mi, és hogy vágynak a5 Frantzok a*
Alig van egy nap , hogy

más felöl apró tset ne
íihénus vize partyán ? 
vagy egy felöli, vagy .
történnyenek köztünk; de ezeket inkább nyulaízas-* 
nak, mint tábori tjatázásnak lehet nevezni; mert7
ezek , mintha Nemzeti Con első -

úgy fzaladnak , ha ben- 
mi Gránátérosok tsak tsá-

tutna volna a5 fzaladas,
Hűnket meg látnak , hogy 
tába-is alig elegyedhetvén velek , a> mi Lovafsaink
nak ran vadáízati mulattságot okoznak,
Ha meg* látnád ezeket a’ pipai/ár - lábú Frantzia 
Nemzeti Sergeket — ezeket a’ Mars lilén moíloha

l> b b fiait *
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fiait, nem lehetne, hogy ne nevetnél: ezek tsupa
Nemzeti Kokárdából es máfzlibói állanak. Ezek

h°gynek hadi meíterségjeknek első Regulája az 
magokat az ellenség elöli mindég idején korán von- 
m ák vifzfza —  és a’ más hadakozó Nemzetek fzo- 
kása ellen, úgy vonnyák vií’zfza, hogy fegyverei
ket
Nemzeti Kokárdával fzaiadjanak.

és tábori készületeiket ott hagyván , tsak a

Azt <7Oondoljuk vaía, hogy ezen mi Kerefztény
•  '  fAtyánkfiái Pünkösd l so napját az Iüeni tiszteletre

fzentelvén tsendeíségben maridnak,
1 1  á • / .  r* • / i

és a’ Szent Lé
lek ei jövetele ínnepét fogják jmeg ülni de nem
Barátom. Ezek úgy vélekedtek, hogy mi a’ mi 
KereSzfényi Áhitatofságaink között hadi - kötelessé
günkről el felejtkeztünk; azért
takérozni kezdenek bennünket Konde'ból. El-jövé-

*

reggeli 4 órakor at-

n „ KLrV a  ü l i  U
/ 1C13 o vigyázatainkra lopva, de a mi

réfen álló fulü Vitézeink éfzre vévén ez 
Szent Lélek Küldöttjeit, fegyverre kapának,

n nem
és 8

pertzentes alait ollvan zűrzavarba hozák őket

ágyujok
és ar a d a , 

la velek a’
Városig tartya va-

és

hogy az ö hadi Szokások Szerint mindeneket el
hányván , 200-at magok közzül halva hagyván , 3

és minden hadi kéSziileljek kezünkében ma- 
’ mi Loválságunk a’ 

nevettséges vadászatot. De haljad 
tsudálkozz rajta ! Ezeknek Táborok jobb Szárnyán 
állának vaía 3 ágyuk , melyeket leg-elöbb foglaltunk

A' bal fzárnyán-is 3 ágyujok lévén, beinek vala 
fegyvereseink ezeknek is mennél rövid úlan lehető 
el foglalásokban, 's bámulj rajta — ezek hamis fa 
ágyuk vajának, mellyek kéltség kívül, tsak a’ mi

tZ » .

rettentésünkie valanak ki Szegezve tsak nézd-el!

élnek 1 1
ezek a’ fa nyelű Katonák, meiiy fa Strategemával

E’ vala Pünkösd í-ső napján a’ mi 3 óik
vadászatunk

Májusnak 26-dikán éfzre veSzi az EJzterházi 
Húízár Scrgebéli h ö - Strázsameíler Ur ,

hogy a’ hrantziák LüttikhnekRochefort  nevű hely
ségében np  r r  y

'Sákokba
lókaságu Zabot vásárolnak, és azt

•  *io Heget :ik
r\a64 Nemzeti jegygyel

rájok üt egy Komandóval, és
1 . . .  ■» / . . * r /  I I I  X I :meg - Lélegzett Zabbalo telt

F rantzia
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Frantzia d ákokat  , ’ s minden további vásárlásra 
ízánt költségeket ’s kéfzíiletjeket JSdnuirba vitelé 
ezt hát a ’ Magyar Orízági ’s Erdélyi Paripák fa- 
latozták-fel. — Májusnak 27-dikén reggeli ötödféi 
órakor, Inzsinér Oberíter Hertz, a latt , 50
Tyrolisikemény-lövők, 5 Kompánia Magyar Oráná-

és 42 Blanhenftein Huszárjai , Rónáéhoz 
rá ütnek az ”  1 '  '

térosok ,
nem mefzfze rá ütnek az ellenségnek egy ágvuzó 
Sántzára és töltésére. Az a ’ körül lévő mint egy 
300 Frantziák, alig látták meg a’ mi népünket, a?on- 
nai forkakkal kezdettek fenyegetni. A ’ Gyalogság 
ezeknek Sántzát és töltésit ízéllyel hányta, a ’ 
fzárok pedig egéfzíVen a’

és

Hú-
Kondé Vára fokán lévő

nyálakat30 Frantziaagyukig vadáfzták őket ,
futtában el ejtettek , és 3-mat elevenen fogtak-el. 
Közülliink-is el-esett 1 Húfzár, 5 febet kapott.
A ’ Givetnél lévő Frantzia Tábor 1 2 -ezerből á l l ,  a* 
mint végire mehettünk, és 6 ágyukból. Leg inkább 
erő üti magát az ellenség Valenciennesnél.

Itt’ tsmálják Rochambeau, La Rajét te és Lukh-
ner o ’ plánumot, mely 
Júliusnak 15-dikéig-is,
edgyesülve léíznek, röviden

a’ mi Fegyverünk előtt tsak 
midőn a’ minden-féle Sergek

CL.>
•  i  « * / I .  i  o .  •  ffÖrrO j 0 n 1 es ekkor

a ’ Frantzia Filosofusi hideg- Jelesnek orvasíásába
idegen Doktorok fognak ízoilani. ü g y  akar

mígugyan ezen Nemzeti Marfchal Luhhner, hogy 
á ’ Sergek edgyesülése meg-eshetne, Mómnál at ta
li ér ózz an bennünket. Jól v a n ! mi el várjuk Május
nak 29-dikéig , ’s ekkor látjuk hogy tud ízaladni.

A ’ ísatázás kivánsága miatt égnek a ’ mi K a
tonáink ; és mikor még eddig az

a ’ Várig hajtották, alig tudták a’ Tifzek tal
a ’ Várba bé ne rontsanak.

elöltek futó ellen
séget

és a ’ 6-di-

toztatni, hogy
Azt írják minden-felőli, hogy már a ’ Frantziák- 

ra'menö Pruí’zízus T á b o r ,  3 féregben útban va
g y 00»
kon nyugízik.
nyitják , hogy 
Sergekből a* Konkolyt 
mind f ki - fzemellék

és úgy íiet, hogy 5 nap megyen ,
A ’ Brandenburgi Levelek azt

ellen ment Prufzfzus
bizo-

a’ iFrantziák
az

és
az a9

ment 
Frantzia íiakat

benn a’ Várnak őrzésére
B b b 2 hagy
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h a g v í ák. Valahol az egéfzf.o )an tsak esy
^  J+ J   ̂ 1 ^  i

Frantzia Királyi Hivatalban volt, pedig fok volt
azt a* Hivatalból mind ki -1 ették , és fizetését meg 
hagyták. A’ Pruízfzus Király Szakátlsa-is Frantzia 
vala; dé moll a’ Királyi Konyiia kalán nints a’ ke
zénél.

A* Belső tsendefsc gre nézve é , vagy valamely 
külső Speculátiora nem tudatik, de egy Ánglus tá
bor gyűl öízve Bagshot - Hedthndl.

fz ágból
Szomorú hírek érkeznek íziintelen Lengyel Gr

az utollzor jött Levelek azt eröísitik , 
hogy már 8o-ezer Muíizkák ízéiettek volna-el a’ 
Lengyel földön, és közelgetnének hogy
azt körül vegyék. —  Nagy kitekkel terhes Euro-
pa s nem mefzfze a’ íziiiés órája.

A* mi Magyar Húfzáraink 4 flintával m eg-ra
kott fzekeret, és 4° ezer Livra kéíz pénzt fogjanak 
el a* Frantzia ízéleken, mellyel felől kíván
nak vala bé-vinni.

A* múlt Vasárnap érkezek Bétsbe B. Ulm, mint 
Pruízfzus Kurír , cs azt a’ hadakozás ,
melly a5 mi Udvarunktól, H. liohenlohé által oda 
küldetett vala, viízíza hozta approbálva és helyben
hagyva. H. hloh cnlohónak egy igen drága briliáu- 
tos arany piksist ajándékozott a’ Pruízfzus Felsé"o*

kán,
Budáról $ *dikben. 55 Ezen hónapnak r  di

li. m. Vasárnap fel - gy ülekezlenek az Ür ág 
Rendjei a’ Királyi Udvarban lé vő Kápolnába, a’ 
ltol a’ F. Király, 
meg-jelenvén, a’

es a Hertzegek-is 
jövel Szent Lelek Ur el

énekeltetek. A’ Nagy Misének ki-ízolgáltatása után 
a’ Rendek a’ F. Királyi nagy Palotába mentenek, 
hol ö Felsége egy gyáízos Királyi izékben fel-tett 
Kalpaggal vala , és minek utánna F. Urunk Deák,

Kall-
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Kantzellárius Gr. Pálfy Károly Ur ö Excja pedig
Nemzeti nyelvünkén egy rövid , de hathatós be-

« ’ /

ízedet tartottanak volna, egv bé petsételt Levélben 
által adá a’ Király Gr, Páljy Ur ö Ex ja által az 
Orfzág Primáfsjának a* Királyi fel-tételeket, ( Pro*
politiones Regias) ki is az Orfzág Képében ő Fel

ezek történtének,
» * "

a’ F. Királyné és a’ fö Hertzegek a’ Palota oldal
nézik vala tellyes érzékenységgel a’ dol

got. Innen a* Státusok és Rendek az Orfzág házá
ba gyűlekeztenek ,

ségének meg-köfzonte. Mig

és itt a' Királyi fel-tételek , 
mellyek mint egy 5 punktumokból állanak, és a’ 
Királyi Succefsioról, a’ Királyi Diploma kéfzittésé-
rői, az Urbárium regulázásáról, és a? KöltsÖnezök

^  »

Törvény-izékéről fzoll anak , fel - ol vastatának , és 
ezzel a* Gyűlés el-ofzlott. — Pél után a’ Király 
Szobájába vitetett a’ Korona, és eflvére Bál tarta-

\ /  *  • .1 * \  4. é

tott Kantzellárius Gr. Pálfi Ur ö Exjánál.
Junius 

ték, és ez
4 dikén megint Orfzág 
r nevezetes-nap vala,

gyűlése tarta* 
melly Hazánk

íjában arany betűkkel emel hellyet
Az első Tábla Palotájába gyülekeztek minden Ren
dek és Státusok , hol a* fö Hertzeg Palatinus Elöl

é̂n a* dolog, egy ítélő meíterülése alatt
t  4 * >

által fel - c
kezd ö d

a’ Kir, Diploma Tudva
hogy az Orfzág a’ maga Követjei által ar- 
vala ö Felségét , hogy a* boldogult II.

k Dinlomáiában forduló k

vagyon, 
ra kérte 
Leopold l
^séges értelmű ki-fejezéseket, maga teltzése fzerint

4

jobbittaná-meg. Ezt moll Uralkodó Kegyelmes Fe*
t

‘̂ edelmünk úgy jobbította meg, hogy ezen Kegyel-
mes
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raes Atyai tselekedetc egéfz érzékenységbe hozván
eit, hogy minekutánna az

Prímás ö Emi-
nent i dia, a

Király Képe , és
befzédieket rendre

az Orfzág’ minden
Orf/ág Bírája , a’

magok ízivre 
el végezték volna, fel-költ hellyéből az egéfz Gyü
lekezet , és gyalog a' Király Palotájához indult , 
hogy ezen Kegyelmét ö Felségének az egéfz Haza 
Jzemélly fzerint hálálhafsa - meg. Bé-mentenek a’ 
Kendek a’ Királyi nagy Palotába, a

•  ■  •  t

hol
hamar megjelenvén, Prímás

ja egy fontos Deák befzédben adá elő
Eminent iá-

Orí'zág
hala d

/ 1romeoen a
indulatját, és Köfzönetét. Ezen való ö-

jó fzivüségKegyelmes Fejedelem a
nek fel-indult érzékeny áldozatjává válván, tsak
ezt mondhatá : 
mellyekkel a* hiv

f i

fzovkot nem találok !
által vá

lj ől [zárainzott örömemet váltóképpen ki-fe\ezh
sem a’ mit moti tsak ban /i közleni
a’ /V. Magyar Hazával. Ezzel, ezer öröm kiáltá
sok követik vala a’ 
Kegyelmes Fejedelmet.

magát meg hajtott és ki ment
— —  Nem vala meg ez 

elég ! A’ Kegyelmes Királynéval-is kivánnya vala 
a ’ Nemzet ezen határ nélkül való Örömét fzemlél- 
tetni fzeméllyesen ; rnellyre nézve a ’ F. Palatínus
nak közbe vetése által ezer éljen ! kiáltások kö-

* « •zott jőve be ő Felségé is a’ Státusok’ Gyülekeze
tébe , hol Prímás ö Eminent iája egy hevényiben 

ondolt fontos Német befzédben adván elő a’ hiv 
tálasoknak ö felségéhez, mint édes Army okhoz 

való buzgó indulatját, ajánjá azokat ö Felségének 
tapasztalt édes Anyai további Kegyelmeíségébe 
A ’ Királyné , minden előre való hofzfzas gondol-

# /  7  o

kozás nélkül •  •  • •igen gyönyörűen válaízolt német
nyelven, tifzta , és nagy fel-íz óval a’ Prímás’ Be-
fz e cl

f
Kellemetesitették

m elly,
jelenteti e ; ’s testének gyak

feleletét, ábrazat 
nagy meg-indu

meer
tása. A’ kiben 
volna itt

kénység
•  •

*

van , lehetetlen 
meg nem illetödui. Lett-is olly Ö- 

kiáltás a’ Királyné’ kedves fzavai végződésé
vel ,
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vel, meliyet tsak a’ hangjárói-is lehetett esmérni 
hogy az nem a’ fovány teremoniának, hanem a 
fel-buzdúlt fzivnek ízava. Erre, le húzta keíztyü-

. ’s kéz tsokolásra bőjét jobb kezéről a’
■ f m

tsátotta magához minden válagalás nélkül a’ jelen 
lévő Magyarságot»

Júniusnak §-diktfn a’ Királyi Diploma meg- ke- 
fzittetett, és a* Korona a’ Szent Szerzete
Templomába vitetett, a’ hol más nap a’ Koroná-

pompája, melíyről következő Levelünkben bő
vebben , véghez vitetett.
zás

Kolosvdrt Pünkösd Havának utolsó napján.
r

A z
előtt is ugyan , mint egy 30 efztendöktöl fogva , 
vagy fellyebb is fzámlálva, ezen Nemes Városban,
és annak ízélesen ki terjefztelt Hoftáttyaiban ízép és

Házak tétettenek defzamos 
sen miolta 
séges Fő Kormány-izék itten tartózkodik

nevezete-
a’ közelebbi Orlzág gyűlése, és a* Fel-

k és volt.
fok jeles épületekkel kezd ékesülni a' Város, künn 
pedig a* Holtát mulató ’s játtzó Kertekkel, mel- 
lyek közzül némellyekben, minden időben minden
féle jó italok, főzött eledelek, Hús és Téízta •  i»s u*
temények bóvségesen tanáltatnak akármely finnyás
iz-érzésic. Más felőli íx köntösökO
annyira ment a pompa , hogy az

vast lésében - is 
erkőltsi tudo

mány nak esmereísegen kivui levő , s meg amaz
igaz mondást-is : Inops Polentenlem
perit &c. nem esmérő Meder-íinak -- Legény kék - is

b ó k
1

S 1 aazok között nevezetesebben 
gok forsokat meg haladó köntösökben

oily
j

ma
nofzízú pánt

likába rekefztett, porozott hajjal járnak, hogy a*
1 f r t f a í 2 , a i I*  1karín elly nagy /.aioeu 1CjJ
hét meg-külömböztetni; hogy

Nemes Ifjú a a í -s: •.* fi

/ 8 * Inca.ivk. Kardot 1
tbból le

vi seb
ni a* Ns Haza Törvénnyé ás fzokása meg-tiUván
még eddig aval nem járnak. Ha valaki

ezektől mellyik Botból vette a ’ Fai zo mán tót,dené
meg - kér-

AZ
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az arany borítást és fujlást. mellyik Gombpe^Jg
kötőtől, alig hifzem hogy igazabb feleletet adhat-

5 Gazdámnál (ok Urak, és Neme*
de a’ Boltos és Gombkötő

una annál, hogv
sek dplgoztattanak
Metier nevét nem tudom meg - mondani. Ezen a
Ha táron a* közelebb múlt Áldozó Hetében három
vagy négy éjtzakán volt. kemény Hideg el-vervén 
előre a’ jég e$Ö a’ György falvi, Fatai ’s más fzom- 
fzéd faluk Határait, vagy réíz fzerint a’ Határt , 
némelly Szőllő Hegyeken mind a’ Szöilö jövéseít,
mind a’ Gyiimölísöt el pergelte, a’ Hodáti kertek
ben , úgy
gokat, meg-hervafztotta,

a* Városi Virágos Kertekben-is , a’
9 0 «  •  •

seit
fzároztatta.

yira-
a* Gyümőlts-fák ui; jövé-

meg-
Melly fzerint Bort és Gviimőltsöt ezen

kivált a’ M egy-fák •  •  •joveseit nagyon

efztendöben nem fokai remélhetünk 
nak minden 
ts ó , a*
nak leg-fel lyebb 8* 
nak kell íizetni io pöltrát , (de 
azon kívül 4-fzer efzik 
kapál , kivált ha a’

A ’ Gaboná

ad-

tsen 
*s a*

neme, Ifién jóvoltából mind eddig ol- 
Kukuritzának vékájáért nem Ígérnek *s

9, krajtzárnál többet, a* Kapás-
ez-is nagyon fzük) 
még-is annyit alig 

dolgoztató Gazda jelen nin-
, a* mellyröi egy véka Kukuritza

•• '  •  '

egy nap

on
* t

Elegyes \

A m a
Hazafi í
Ur ö Ex

agy fzivü Nemzetit buzgón fzereto
Sereg Vez Gróf Eíztc Irnreh

k
r. r  —

kán, Győr hon a* ma
ga földi pállyáját ki-futotta, és a’ Frantzia ulb
lévő vitéz H
Magys
tya ’s
Hertze
borúra

K
árván hagyta A

L' 2to
Teíiörzö Seregnek valóságos édes At-

iiánnva Efzterhdzy Antal ö Uralkodó

nek
indulandó

* 1 /

Azok az
Frantzia Há

Udvari Kurírok ,
kik a’ néhai boldogult Fejedelem alatt állittattanak

moíl Uralkodó Kegyelmes Királyunk ál
ki ki ezek közziil

fel
tál botsáttattanak és 100
100 arany ajándékot nyervén , eiöbbeai hivatallá

r a
i *



ra tért melly reménys éget nyújt, hogy még a’
* •

Kir. Teftorzö Sereg hajdoni Kurirságát viízfza nyer
heti. — A* Neru* edgy esült Görög vallású fő Püs
pök és Metropolita Sztrátimirovits Ur, a’ Zagrábbi 
Püspök Verhoyátz, és a* Szombathellyi Püspök Szi
li János Urak belső Titok Tanátsosokká és Excel-

>. P  i . f  4 * I . >

lentziásokká lettének. — %6 Kamarás Urak ne-
• < '  * *

vezteítenek, de a’ kiknek neveik hozzánk hibáson
\  ! t  * i  *

érkezvén, jövő Leveliinkben
% *  f4 ' '  '  * r 4

< j

Egéfz Frantzia Grfzágban moll ezen gyözedel-
mi

*  7 -  4 *halotti ének énekeltetik, a’ temetési pompákon

De Galliae vanitate.
V  * •

Cur Gallus militat Tub vana Gloria
- * 9 ;  # J . f; »

Cujus prosperitas eft leporacia; 
Tam cito .labitur ejus potentia

t

4i
v

Quam vafa figuli, quae funt fragilia.

Dic ubi Turenne eft olim tam nobilis 
Vel ubi Conde eft dux invincibilis,

a' 1 # 0

Vel pulcher Talarus vultu mirabilis , 
Vel dulcis Artois multum amabilis.

$>

< f /. * * »

Tot clari proceres , tot rerum spatia 
Tot ora Praesulum, tot arma fortia,

• • i *
t

Tot Galli principes tanta potentia?
*

O esca Hulanüm, o mafla pulveris,
O Clubs, o Natio cur sic extolleris ?

* . ’ 1 . -  ̂ . r v  *

Ignoras penitus utrum cras vixeris, 
Fuge in Amercam, quam diu poteris

A*
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Lengyel Qrfzág. Fel - olvastatván a* Len
gyel Király a’ maga Statussi között az Orofz Tsá- 
fzárnenak már tudva lévő Manifeftumát, meg-fzól- 
latt az útin maga is, és Fummáson ezeket jegyzet-
te-meg a’ Tsáfzárné Írásáról: 5*

55 Láttyátok Uraim! hogy ezen írás által nem
munkátok , hanem

J* -

/  f  ^tsak a’ ti 3-dik Májusi egéíz'z 
minden más egyéb végezéseitek - is íérnmivé tétet
nek. Látjátok mely erőfsen oltsároltatik, sőt egéí’z- 
ízen femmit * érőnek lenni hirdettetik ezen jelen va
ló Diéta ! Nyilván láthatjátok, hogy azok a’ mi 
tulajdon polgár társaink felülik ellenségeinket, kik 
a’ haza akaratja és boldogsága ellen öfzve esküd
tének. Az Orolz birodalom nyilván való háború»
val fenyegeti az e g t Fz Lengyel Nemzetet azért
hogy ez, el-kezdett munkája és le-tett hiie mellett, 
álhatatos kivan lenni. Nintscn tehát egyéb hátra, 
hanem hogy minden hatalmunkban lévő efzközo- 
két hazánk éhalmára igyekezzünk Fordítani. ,,

Ezen efzkőzök két félék. Egyik neme ezek-5 5
nek áll a
ban.

mi tulajdon erőnkben , és bátorsá5Én , a’ mi ezt illeti, rum tsak
gunic-

j o v á f ó g o m
a’ Státusoknak végezéseit hagyni, hanem azt-is je
lentem, hogy a* tábornál magam fzeméilyesen meg
jelenvén , mind ollvan hellyel.en 
mutogatni, a hol vrmv jelen létet

f 0 g o n 1 magamat
10I vagv jelen létem által bátorságot 

ízerezhetek, \\ , v pedig a* Nemzetet hafznoson ve
zérelhetem. 5 5

55 A’ mi a maiik nemét illeti a’ nékünk •  &

f

eízközoknek, már ezeket tsak a’ külső Ha-seges
talmaíságokkal való Truhtákban es ta-

*Elsőben is a* mi F> ieyesiinket, a
hívnunk, 

fontosabb lépé-
tet-

nálhatiiik - fel.
Prufzjzus Királyt ízükséges 

Minden tudja, hogy azok 
seink, mellyeket a’ Diétának kezdetétől 
tünk , a’ Prufzfzus Királynak tanáts-adása által ve- 
zéreltettenek. így vontuk-ki magunkat az Orofzok 
Garántiája alóli; igy küldöttünk Követet a’ Portád 
hoz; igy esett hegy az Oioízoktól az ö elés-házaik

nak
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nak a* mi földünkről való ki-hord es az ö
Sergeiknek Lengyel határból való ki
kívántuk. Sőt ezen mi nagy fzivü fzo ra ízed un knak 
a’ Pruízfzus Királynak nyilván való kívánsága va- 
la az-is, hogy magunknak állandó Conítitutiót fze- 
rezvén, vélle fzövettségre lépjünk, a’ inelly fzövet- 
tségben arra ajánlotta magát, hogy ha a’ Lengyel 
Respublikára támodna valaki, akkor előbb közben

ha nem tanál-
által akarná függet

járása által fogná pártunkat, és 
na hafználni, valóságos erő
lenségiinket és határunkat meg-oltalmazni. Es ép
pen erre a’ mi valóságos fegyveres erővel való íé- 
gittet esünk re hivattatok-ki az Oroí'z Tsáfzárné had 
izenete által a’ Pruízfzus Királv . a* minthosrv né-
k ok a’ változások tulajdonittatnak a’ Tsá
fzárné had izenetében vétekül, a’ mellyeket mi
lyefs nem ásképp hanem egyenesen tsak
a Pruízfzus Kiráiíynak meg - edgyezéséböi tsináL
junk

,, Azt gondolom, hogy hasonló hafzonnal fo
gunk folyamodni a* Magyarok és Tsehek Királyához

jónak tarthatja azt magá-ís , úgy mint a’ ki igen
ra nézve lenni , hogy az Orofz birodalom , melly 
eddig az ö Státufsaitól Lengyel Orlizág által el
volt válofztatva, ezt ne háborgafsa, annyival-is in
kább magának el
tsa.

ne nyerje, és járma alá ne haj- 
A ’ Saxoniai Válofztó Fejedelemhez-is termé-

fzet fzeriut folyamodhatunk, kihez a’ mi engedel- 
mefségünkoek és bizodalmunknak oily fok bizony
ságait mutattuk, hogy ötét a’ háládatofság egye
dül fel fogja arra indittam , hogy a’ bennünket fe 
nyegefö vefzedelemnek roilunk való el - fordításán
igyekezzék. ,,

,, Végezetre nem kellene még el mulatnunk azt
a’ módot és efzközt-is, a ’ melly ízerint ha a’ Tsá-
fzárnéva! t rak lába elegyednénk, talám a* fegyver 
heíIvett penna va’-is jóvá tehetnők a’ dolgot. Le
hetetlen azt el - hinni , hogy lí-d ik  , ez a5
meg-világosodott és nagy ízivü JB ejedeieni-alzfzony,

minden
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minden felőli magyarázatok veven
i -

i körnvül-
álíásokrol, ne kívánná maga-is az emberiséget
kettetö háborút kerülni, annvival is inkább

i e íz • 
rni-

d nsagos m
hogy azok a’ tudofitások
Egek

fog előtte bizonyittatni, 
, meiiyeket nékie ( Igaz

tettenek ,
3*dik (Máj
sebb fém

hogy kell ki-mondonom tulajdonnkíi
az igazsággal nem edgyeznek - me A

Revolutiá. alkal 
azok k

leg - k
az erőízakoskodások

mellyekrői a 
zet vagyon, és

Tsáí'zárné Írásában emlék
mi Conflitutíónk, fém a’ í z a b ad - 

nem sérti, lem a’ Respublikái igazga- 
ei nem törli. Még egyízer azt mon- 

lehetetlen gondolni, hogy a’ Tsáfzárné a maga 
Írásában elő adott kívánságai mellett maradhas 
son ,

sagot meg
tás forrná

• %

d ó m :

ha jó móddal tudtára adatik
igaznál, igafságnál 
kívánunk, ’s a’ t.

és
hogy mi az

békeíségnél egyebet nem

Utollyára arra inti a’ Lengyel Király a* maga 
Statufsait, hogy minden erejeket, bátorságokat, és 
tehettségeket fzedjék öfzve, az időt a’ leg ízüksége- 
sebb kéízületekre fordittsák , és mind ezek mellett 
arra vigyázzanak , hogy femmi némü befzédjeik 
vagy írásaik által, holmi indulatos fzovakr^ ne fo
kadjanak, hanem álhatatoson a’ magok igaz ügyé
nek és az illendőségnek tsendes hangja mellett ma
radjanak .

Bé végezvén a’ Lengyel Király ezen befzédét 
az után külömb-külömb féle rendeléseket terjePztett 
me?-eröfsittetés végett a’ Lengyel Státusok elejébe, 
a’ többek kozott parantsolat Kuldettetett minden 
Püspökökhöz, hogy a’ háborúnak Izerentsés ki-me
neteiéért közönséges könyörgések hirdettzfsenek. 
—  — — —  Ugyan ekkor majd tsak nem min
den jelen lévő Orízágos Követeknek meg-egyezésé- 
bői el-végeztetett, hogy az Ó-hitü Görögöknek  Len
gyel Orízágban a* magok egéíz Hierarchiátokat fel 
állittani meg-«ngedtelsék, u. m. a* melly nélkült a’
Státusok ezen JSemzctnek Lengyel OrPzághoz egéíz

Iziv v«l
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izivvel és lélekkel való ragad nem
i

mélhet
nék igenVoltának ollyauok-is, kik azt-is 
fzükségesnek ítélték a’ tsendefség fenn - tarthatásá

R* Catholicus Papságnak tétetnék
hogy ez a* maga jóízágai

ra, hogy a 
landó ígéret az iránt
nak bírásában örökösön mfeg fogna hagy

De ezen dolog még 
meg, hanem további rüeg-iotolás alá

és erölsittetni. ha

rekefztetett
•I * ’ # {

A’ Lengyel Státusok a magok iiáborujoknak
folytata

ebb k
g é íz f; a bíztak. es a

fenk
fog

eg

rri függő hatalmat eng
a’ leg - kiísebbikig

éki, tsak
gyedül a’ békefség kötésének bé-végzését

meg magának 
A* Bétsb

az Orízág-gyülés 
lévő Lengyelek

hogy a’ köztök es az öroízok köz
fsen hirlelik , 
t Ukrániában

esett tsatában, a’ Lengyel Sergek derekasint meg
verték volna az Oroízokat, és egy néhány ezeret

k vóln közzüllok D ezen történetről
meg
érke

eddig
V V

gyéb bizonyos környülállásaink nem
hogy az Orofzok fokkal na-em

gyobb fzámrhal lévén, azon Lengyel Sergeket, mel 
lyek őket a’ Dnifter vizén által költözni nem akar
ták 
és

gedni, magokat viízízá kénfzeritették
az után 4°

bé Ukráninba 
magát oda erófsen

melly
főből álló Oroíz Sereg fzállott

oftmeg n
bé - féízkelt

ott vagyon, es
Ezen Oroíz Se

regnek egy 15 ezer Tatárokból á ll, kik a’ hol meg 
fordulnak, irtózást fzemléltetnek magok körül A
Lengi ek Generáliísimuísa Prüfzfzus G
Kaíkreuth fog lenni

\ák
síz úgy nevezett slufiriai Littoratébóí ezeket

a % TT'  • / 1 » > « .  •  1A ’ Frantziaknak Toulon
bői egy h

tás ára meg-indülni 
hajóknak el-fogad

Sergetske kéfzCtl
de a

Nápoly

ki kötö-hel- 
Triejtnek látoga- 
ISIemzeti Záíziós

és
réízcről o’lyan kéízületek tétettenek, mellyek bajo

philosophus iiajós Seregnek meg
engedni,

sou ezen
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gedni hogy Adriatikum tengerre béjÖhefsen
1

Pápa földjeinek meg-latogat 
Nemzeti katonák vágynak rendelt es Pápa
birodalma béli lakosok a’ magok drágább mozdul 
ható jovaikat nagy febeíséggel takarítják
kánai Városokba s különösön Florentziába

Angliának egy néhány Várofsaiban nem kevés
sé kezdenek a 
izinek al 
Birmingh 
házakra
dig el

koz - emberek küiömb 
nyughatatlankodni es puíiztit

a5 gyönyörűség JSimfá

mb féle

telly
ek és

pufztitván , igen nagy károkat 

Irlándiában DubUnban egy

agy 7 iilyen házakat föl
ek

Cath
licus Társaság állott ölzve, mellynek el-tökéllett
ízándék a amentom’ moítani formájának meg
változtatásán munkálodni

Tudófd ás.

Pápa
kám-is, mellyel

2. Juny.
az9

A’ második oskolai munkáts- 
Érdemes Közönségnek az Os

kolák ízerelöinek ’s esmerőinek kedveskedni kíván-
már a’ Sajtót e l-h agyta, iilyen tzim alatttam

A ' Femet JSyelv első kezdete, mt ilyet d  gyengébb 
Tan ülők Jzárnára egy kis rövid Gránitnál lkával s Fá
mét Fingj ar Szótárral ki-adott, s a’ t. Meliy
KÖnyvetskebe ezen kövelkezendöket. tselekedtem.

a.) Textusul, vagy Matériául vettem fel ama 
nagy hirü ’s Tudományu Seiler Urnák azon Köny- 
vetskéjét, mellyel nevezett: Grundinge dér 
inenjchenkenntnijz. Mitsoda íigyelmeieiséget ’s ked- 
veíséget érdemelhet ezen Könyvetske, reményiem 
látatlanban-is meg-lehet Ítélni, azon fo rélzekböl, 
a ’ mellyékből ez áll. Ezek azok: A z
dományról., az óltctö állatokról, az Emberi ,
liz állatoktól, az Ember Leikéről, d  Plántákról és

•'9a
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o’ Fákról, o’ JWdrtf/ * Kövekről, V Frízekről, a'
H aprói, Hóidról, Csillagokról; az időről\ a' jő ld  le~ 
Írásáról , és a? Magyarok Ki flór iájáról ; ű* Vallás
Hijioriájáról ; «’ Jéáus Tudománnyáriak
Hogy ezen Kcnyveíske tifzta Némettséggei íródott,
a' kérdésbe íé jön : mennyire botsátkozott le pedig 
a ’ Gyermeki edgyügyü meg-foghatásig, azt az el
ső tekintet eléggé meg-mutattya.

bi) Mellé tettem ezen Könyvetskének egy kis 
rövid Német Grammatikát Magyarul, a’ Né-

kedvekért, a’ mellyben re-
iceno
ni e ta n i.  \ hú
meny ségem íz érint mind meg-van az, valamit tsak

kezdőnek tudni kell, egye gy (?y e r m e k n e a 
ízóval mind a z ,

, v a ° v* 1 - q.7
5 mita meniomnak lehet ne

vezni. —  Imiit amott, a* hol fziikségesnek ítél
tem a’ tanítás. módját-is (methodus docendi) fel
jegyzettem , úgy a’ mint én azt av magam t apa fz- 
talásából tudtam.

c. ) Harmadik réfze ezen Könyvetskémnek a’
Magyar Szótár, a* mellybe ezen KÖny- 

találtató Német fzók Abétzés
JSémet
vets ke első réíkcbe

Magyarul.Laütromba meg - találtatnak Németül és 
Toldalékul hozzá adtam a’ Rendeletien ( Irregula
res) Verbumok Laiítromát-is, az ó Claísisbéii rend- 
jek fzerint.

így hát ezen kézbéli Könyvetskébe minden meg 
van egy fummába, a’ mi a’
tzéllyába elő fegitheti. 
is tsak 9 árkusnyi.

meg az idénséget ad, 
lejendö Köny veískét is , a
ízámára.

Német Nyelv kezdőt 
A’ Könyv mind öfzve 

Ha a’ jó Isten erőt egés-
egy illyen móddal 

Görög nyelvet tanulók
kéízitek

Márton Iflván , Pápai

és
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Jelentés.
*♦  ‘

Valamint minden más Bétsi és Bétsben kerefz* 
tűi menő Újságoknak, úgy a’ Bétsi Magyar Kurir- 
nak-is a’ Bétsi fő Posta Hivatal az Expeditora már 
ezentúl ; azért kététtetnek az érdemes Olvasók , 
hogy minden hozzánk küldendő terhes és terhetlen 
Leveleiket ezen titulus alatt méltoztafsdnak külde
ni C. Regio Supremo Pofice Officio Vindobonenfi
pro Magyar Kurir. Ha pedig el maradott adóíság 
vagyon a* Levélbén , ezt is hozzá kell kívülről ten
ni Rejlantia. Mi az expeditiot aJ Poíia Hivatal
nak egéfzízen által adtuk, és igy a’ kik hitelbe Új
ságot akarnak hordatni 
A ’ fel-köldendö pénzel

jelenthetik magokat.
kinek kinek a*

maga Tituluísát ízépen le írva, vagy már ki-nyom- 
tatva küldeni, hogy a’ fz. Magyar nyelvet nem 
tudók is azonnal olvashaísák, és borittékot nyom-
tattathafsanak Kik a9 múlt fél efztendőben
adofsak maradtanak, minthogy ez többnyire mások 
hibája íniatt esvén,
já k ,

magok-is az Olvasók d
adóísak , ezeknek neveiket ezen hónap

nak végével ki-nyomtattatom, és azok közzüí min-
deniknék kezéhez fzolgáltatom délyben Ko
losvárt, M, Vásárhelyt, Enyeden, és Zilahon az e-
lébb irt tudósitásbarí ki-hevezett hellyeken minden
kor le-lehet ténni a’ Kurírért való pénzt. —  Án- 
nyit mondhatunk * hogy fohá több matériája az 
Ujjságiróknak nem volt , mint az idén léfzen, és 
igy reméljük, hogy a’ mi E. Olvásóink nem kés
nek a’ Deres abrakjával, hogy annál jobb móddal 
fzölgálhaísa őket.

t




